
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  424 del  07-08-2018

Ufficio UFF. EFATTURAPA                                                                 CIG n. ZFA2489E67

Oggetto: IMPEGNO  SOMME  ED  AFFIDAMENTO  INCARICO  ALLA  DITTA
"HALLEY CONSULTING S.P.A." DI CATANIA PER SERVIZIO DI
INTERMEDIARIO TECNOLOGICO VERSO LA PIATTAFORMA
SIOPE+ PER IL PERIODO DALL'1/10/2018 AL 30/09/2021.- LOTTO
CIG: ZFA2489E67

L'anno  duemiladiciotto addì  sette del mese di agosto il Responsabile del Settore
Centonze Calogero

Premesso che:

-con  Decreto Sindacale n. 02 dell'8/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P.

O.;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

- con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2018 è stato approvato il PEG PDO

provvisorio e sono state assegnati gli obiettivi e le risorse umane , strumentali e finanziarie;

Visto e richiamato l'articolo 163 comma 1, comma 3 e comma 5  del TUEL che scancisce le

regole da seguire per effettuare impegni e liquidazioni  in esercizio e/o gestione provvisoria;

Visto che il termine per l'approvazione del bilancio di esercizio è scaduto il 30/03;

Visto che l'Ente non   ha approvato il  documento nei termini sopra indicati  e pertanto , come

disposto dalla normativa citata, è  da considerarsi, fino all'approvazione dello stesso,  in

gestione provvisoria;



Visto che la somma prevista nell'atto in esame è conforme a qunto previsto dalla norma citata

in precedenza e pertanto è da ritenersi  spesa indifferibile ed urgente e nei limiti previsti in

bilancio o non frazionabile in dodicesimi;

Visto  richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per

evitare la formazione di debiti

pregressi.

"

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Premesso che:
- l'art. 1, comma 533, della legge 232 dell'11 dicembre 2016 (legge di Bilancio 2017), prevede un
intervento di sviluppo del SIOPE, denominato SIOPE+, che ha l'obiettivo di migliorare il
monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti commerciali delle Amministrazioni pubbliche;
- finora la decretazione attuativa ha disciplinato, come prime applicazioni di SIOPE+, una
sperimentazione, articolata in due fasi e l'avvio regime per Regioni, Province, Citta�
Metropolitane, Comuni e aziende sanitarie e ospedaliere che, tuttavia dovra� tener conto dei
risultati della sperimentazione, ancora in corso;
- per i comuni fino a 10.000 abitanti l'avvio a regime e� previsto dal 01 Ottobre 2018;
- il Comune di Valguarnera Caropepe per la funzionalita� informatica si avvale del software dalla
societa� Halley Consulting spa;
- occorre procedere all'acquisizione del servizio inerente alla integrazione diretta con la
Piattaforma SIOPE+ e gestire tutte  le interazioni informatiche con la Banca/Tesoreria secondo
quanto disposto dalla legge di Bilancio 2017;
- dall'analisi delle necessita� e� emerso che occorre acquisire il servizio d'intermediazione
tecnologica verso la piattaforma SIOPE+ per la gestione in via telematica degli ordinativi
informatici, comprensiva della fase di sperimentazione con i seguenti servizi:

L'installazione del pacchetto di interconnessione, la configurazione e l'attivazione;o
la verifica del colloquio con la piattaforma SIOPE+;o
assistenza iniziale alle fasi di verifica flusso OPI prodotto dalla contabilità;o
assistenza alle attività di qualifica verso la Banca D'Italia;o
assistenza alla fase di certificazione propedeutica all'avvio di produzione;o

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.83 del 07-08-2018 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



assistenza al passaggio di produzione;o
la formazione degli operatori tramite webinar;o
conservazione digitale dei documenti a norma, in quanto il sistema è accreditato o
all'albo dei 

           Conservatori di AGID;

Richiesto all'uopo regolare preventivo di spesa alla Halley Consulting srl,  prot. 8878 del
18/7/2018, dal quale si evince che per l'acquisizione del servizio integrativo sopra menzionato e
alle condizioni contenute nell'allegata scheda tecnica, occorre procedere alla spesa di € 3.360,00
oltre IVA per il triennio dal  01/10/2018 al 30/09/2021;

Ritenuto pertanto di procedere all'acquisizione secondo quanto previsto dell'art. 36, c.2, lett.a)
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, cosi come modificato dall'art.25 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56,
senza previa consultazione di due o piu� operatori economici,  mediante affidamento diretto alla
“Halley Consulting spa” con sede a Catania;

Visto l'art. 163, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000;

Visto l'O.R.EE.LL. Nel testo vigente

 DETERMINA

Affidare  ai sensi dell'art. 36, c.2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 alla “Halley1.
Consulting spa” via Laino� 6, cap. 95126  Catania,  il servizio di intermediario tecnologico
verso la piattaforma SIOPE+ comprensiva dei servizi di assistenza iniziale e di
conservazione dei mandati di pagamento e reversali per il periodo 01/10/2018 al
30/09/2021, cosi come specificato nella allegata proposta prot.  8878 del 18/7/18,
formulata dalla stessa societa� e per un costo totale  di €  4.099,20  iva inclusa al 22%;
Impegnare la spesa complessiva di €  4.099,20  come di seguito specificata:2.

Missione        1 Programma       8 Titolo      1 Macroagg.     3/2/19
Cap. art.            275/1
Siope CIG. ZFA2489E67
Creditore HALLEY CONSULTING SPA
Causale
Mod. Fin.
Imp. Importo

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo Comp.economica

2018 275/1   €     341,60

2019 255   €  1.366,40

2020 255   €  1.366,40

Riservarsi di impegnare ulteriori €  910,93 per l'anno di competenza 2021;3.

Specificare che si procedera� al pagamento tramite provvedimenti di liquidazione ai sensi4.
del vigente Regolamento di Contabilita�, previa verifica della regolare esecuzione del
contratto, nonche� della regolarita� contributiva del fornitore;

Nominare referenti i sigg. Accorso Santino e Impellizzeri Salvatore;5.

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.83 del 07-08-2018 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3



Dare atto che trattasi di spesa necessaria al fine della funzionalita� dei servizi di6.
pubblica utilita�, che se non si effettua, arrecherebbe un danno patrimoniale certo e grave
all'Ente;

Pubblicare il presente provvedimento all'albo online dell'Ente per la durata di 157.
giorni ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa.

 Il Responsabile del Servizio
    Dott. Calogero Centonze

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
                                                                                           Dott. Calogero Centonze

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: imp. provv. 36-37

Lì  07-08-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  dott. Centonze Calogero

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.83 del 07-08-2018 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 4


